
Edição 257

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/ 05/ 2002 e Regulamentado pelo Decreto Mun.10060-Editado em 24 paginasTelêmaco Borba, 30 de dezembro de 2009

GABINETE DO PREFEITO - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1003
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGM - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1062
SECRETARIA GERAL DE GABINETE - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1003
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1065
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL - R. PRUDENTE DE MORAES, 109 - FONE: (42) 3904-1648/1704
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL - SAMUEL KLABIN, 725 - FONE: (42) 3904-1560
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - RUA GOV. BENTO MUINHOZ DA ROCHA NETO, 116 - FONE: (42) 3904-1590
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - AV. CHANCELER HORÁCIO LAFFER, 1200 - FONE: (42) 3904-1522
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN  37 - FONE: (42) 3271-1066
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO  - AV. CHANCELER HORÁCIO LAFFER 1200 - FONE: (42) 3904-1577
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - RUA AFONSO PENA, 300 - FONE: (42) 3273-7450

Órgão Oficial do Município Editado e Impresso pela Seção de Comunicação
Boletim Oficial  Município de Telêmaco Borba-PR.

Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 - Fone: (42) 3271-1091/3271-1167 - Fax: (42) 3273-1067

P O R T A R I A   Nº  2 2 1 8

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO  BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas e de conformidade com o Art. 81, IX, da Lei Municipal nº 814,
de 05 de abril de 1990,

Considerando, o Memorando 334/2009 da Secretaria Municipal de Finanças,
R E S O L V E
Art. 1º DESIGNAR, a servidora Márcia Giulia do Bonfim – matrícula 21158, para assinaturas

de documentos contábeis em substituição ao funcionário Michel Comby, matricula 8260,
Chefe de Seção de Contabilidade e Orçamento, em suas férias no período de 21/12/2009 à 19/
01/2010.

Art. 2º  Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 21 de dezembro

de 2008.

                ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
              Procurador Geral do Município                       Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º 1 6 4 4 2
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º EXONERAR, o servidor ELIO DE MEIRA BOTOGOSKE, do cargo de Assistente I, no

Gabinete da Secretaria Municipal de Finanças, a partir de 21/12/2009.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 21 de dezembro

de 2009.
                 ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
              Procurador Geral do Município                       Prefeito Municipal

D E C R E T O  Nº 1 6 4 4 5
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
CONSIDERANDO, o contido no protocolo N.º 200909/09975 do Pregão Presencial nº 248/09

– PMTB,
R E S O L V E
Art. 1º JULGAR deserta a licitação na modalidade de Pregão Presencial nº 248/09 – PMTB,

que tem por objeto a aquisição de redes de proteção.
Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 21 de dezembro

de 2009.
                 ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
              Procurador Geral do Município                       Prefeito Municipal



Página: 02  BOLETIM OFICIAL            Telêmaco Borba, 30 de dezembro de 2009

PORTARIA Nº 2 2 1 9

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições,

Considerando, o memorando 298/2009-GP, do Gabinete do Prefeito,
RESOLVE
Art. 1º NOMEAR, a Sra. Maria Inês de Oliveira Santos em substituição a Sra. Elma Giane

Assueiro Carneiro para compor a Comissão responsável para o acompanhamento dos trabalhos
referentes ao Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos do quadro de provimento efetivo do
MAGISTÉRIO e do ESTATUTO do Município de Telêmaco Borba.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 21 de dezembro

de 2009.

                ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
              Procurador Geral do Município                       Prefeito Municipal



Telêmaco Borba, 30 de dezembro de 2009  BOLETIM OFICIAL            Página: 03

TOTAL DA EMPRESA: R$ 24.500,00
E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à
Administração Pública.
Telêmaco Borba, 23 de dezembro de 2.009.

EROS DANILO ARAÚJO
Prefeito Municipal



Página: 04  BOLETIM OFICIAL            Telêmaco Borba, 30 de dezembro de 2009



Telêmaco Borba, 30 de dezembro de 2009  BOLETIM OFICIAL            Página: 05



Página: 06  BOLETIM OFICIAL            Telêmaco Borba, 30 de dezembro de 2009



Telêmaco Borba, 30 de dezembro de 2009  BOLETIM OFICIAL            Página: 07



Página: 08  BOLETIM OFICIAL            Telêmaco Borba, 30 de dezembro de 2009



Telêmaco Borba, 30 de dezembro de 2009  BOLETIM OFICIAL            Página: 09

D E C R E T O N.º 1 6 4 5 5
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, o servidor ELVINO BABI, matrícula 7786, ocupante do cargo

efetivo de Mecânico Auxiliar, lotado na Seção de Manutenção Mecânica, da Divisão de
Pavimentação e Máquina, da Secretaria Municipal de Educação, no período de 03 de novembro
de 2009 à 17 de novembro de 2009, para tratamento de saúde, de acordo com o que dispõe
a Seção VI, Artigos 18 a 21, da Lei Municipal N.º 1386/2003, conforme consta nos Autos de
Processo Administrativos N.º 200911/11869.

 Art. 2.º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor(a), o Fundo
Previdenciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV, deverá comunicar imediatamente
a Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único - A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16.º dia, em razão do
afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 21 de dezembro

de 2009.

                 ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
              Procurador Geral do Município                       Prefeito Municipal



Página: 10  BOLETIM OFICIAL            Telêmaco Borba, 30 de dezembro de 2009

E adjudicar os serviços às empresas acima, por apresentarem as propostas mais vantajosas
à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 22 de dezembro de 2.009.

EROS DANILO ARAÚJO
Prefeito Municipal

D  E C R E T O  Nº  1 6 4 4 4
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso das

atribuições legais que lhe são conferidas:
Considerando, o Memorando 230/2009 – SMTIC e Memorando 235/2009, que trata da Criação do

Comitê Gestor para implementar e acompanhar a aplicação da Lei Complementar nº 1644/2007,
R E S O L V E
 Art. 1º NOMEAR, os abaixo relacionados para, comporem o Comitê Gestor Municipal de que

trata o Decreto 16443 de 21 de dezembro de 2009, Art. 1º parágrafo primeiro, incisos I a XII,
em conformidade com a Lei 1644/2007.

I – representantes da Secretaria Municipal do Trabalho e Indústria Convencional:
FRANCISCO JOALMIR PUCCI
ACÁCIO PAIM DE ABREU NETO
II – representante da Secretaria Municipal de Finanças:
ROBERTO STOCK
III – representante da Controladoria do município:
CELSO ELLI BURAKOVSKI
IV – representante da Secretaria Municipal de Administração:
IRINEU GOBO FILHO
V – representante da Assessoria de Legislação e Finanças:
MARCOS TEIXEIRA CARNEIRO
VI – representante da Divisão de Administração Tributária:
JULIMAR NEVES CARNEIRO
VII –representante da Associação dos Contadores de Telêmaco Borba:
RUBIS FRANCISCO SCHOEMBERGER
VIII – representante da Agência do Trabalhador de Telêmaco Borba:
HILGO SALUSTIANO RODRIGUES
IX - representante da Associação Comercial e Empresarial de Telêmaco Borba – ACITEL:
IZOMAR DE OLIVEIRA PUCCI
X – representante do SENAI de Telêmaco Borba:
JOSÉ LUIZ LINO ANDRIOLIb
XI – representantes de instituições de crédito:
AlCEMIR FRANCISCO MARTINS - Banco do Brasil
EUGÊNIO HRYSYKI BORSUK – HSBC
ALCEU MIRANDA DE MELO -  Caixa Econômica Federal
HELTON  CÉSAR KOLECHA – SICREDI
JOELI DIAS DO PRADO – Banco Social
TOMAZ ANTUNES NETO - SICOOB
XII– representantes de Sindicatos Patronais de Telêmaco Borba:
ERICKSON MELLUS KEMMER – SINDIMATEL
ERICLEIA DE F. DLUGOSZ SILVA - SIRTEB
XIII – agentes de desenvolvimento nomeados para atuar na Sala de Desenvolvimento criada

pela lei 1644/2007:
GILDA MARIA DE PAULA ROCHA
VALDIR ANTONIO SILVA

Art. 2º. Nomear Presidente e Secretario Executivo, conforme abaixo especificado:
Presidente:
FRANCISCO JOALMIR PUCCI
Secretário Executivo
ACACIO PAIM DE ABREU NETO
Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 21 de dezembro

de 2009.
                 ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
              Procurador Geral do Município                       Prefeito Municipal



Telêmaco Borba, 30 de dezembro de 2009  BOLETIM OFICIAL            Página: 11



Página: 12  BOLETIM OFICIAL            Telêmaco Borba, 30 de dezembro de 2009



Telêmaco Borba, 30 de dezembro de 2009  BOLETIM OFICIAL            Página: 13

D E C R E T O   N.º  1 6 4 4 6
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO  BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CANCELAR FUNÇÃO GRATIFICADA de Chefe de Turma, símbolo FG-9, do servidor

FERNANDO GABRIEL DE OLIVEIRA, matrícula 8285, ocupante do cargo efetivo denominado
Engenheiro Civil, na Secretaria Geral de Gabinete, a partir de 01/12/2009.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 21 de dezembro

de 2009.

                 ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
              Procurador Geral do Município                       Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º 1 6 4 4 7
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º EXONERAR a pedido, o servidor Alessandro Ribeiro da Silva, matrícula 9513,

ocupante do cargo efetivo de Agente de Endemias, lotado na Seção de Vigilância Sanitária, na
Divisão de Saúde Publica, da Secretaria Municipal de Educação, a partir de 16 de dezembro de
2009, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 200912/12542.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 21 de dezembro

de 2009.

                 ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
              Procurador Geral do Município                       Prefeito Municipal

D E C R E T O  Nº 1 6 4 5 0
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO, o contido no  Parecer Jurídico e Protocolo Nº 200907/08436 do Pregão

Presencial N.º 172/2009 – PMTB.
R E S O L V E
Art. 1º ANULAR o lote 01 da licitação na modalidade de Pregão Presencial N.º 172/2009 –

PMTB, que tem por objeto a aquisição de equipamentos para proteção individual , ferramentas
e equipamentos.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 21 de

dezembro de 2009.

                 ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
              Procurador Geral do Município                       Prefeito Municipal

D E C R E T O  Nº 1 6 4 5 1
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO, o contido no Parecer Jurídico e Protocolo Nº 200907/08235 do Pregão

Presencial N.º 154/2009 – PMTB.
R E S O L V E
Art. 1º ANULAR os lotes 01 e 02 da  licitação na modalidade de Pregão Presencial N.º 154/

2009 – PMTB, que tem por objeto a aquisição de materiais elétricos.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 21 de dezembro

de 2009.

                 ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
              Procurador Geral do Município                       Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º  1 6 4 5 2
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo em Assistente Executivo I, no Gabinete do Prefeito,

FERNANDO GABRIEL DE OLIVEIRA, a partir de 01 de dezembro de 2009, ocupante do cargo
efetivo denominado Engenheiro Civil, matricula 8285, na Secretaria Municipal supracitada.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 21 de dezembro

de 2009.

                 ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
              Procurador Geral do Município                       Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 6 4 6 4
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, a servidora CLAUDICEIA ROSA NIEVOLA, para responder interinamente

pela Secretária Municipal de Educação, no período de 22/12/2009 à 10/01/2010.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 21 de dezembro

de 2009.
                 ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
              Procurador Geral do Município                       Prefeito Municipal



Página: 14  BOLETIM OFICIAL            Telêmaco Borba, 30 de dezembro de 2009

D E C R E T O   Nº 1 6 4 5 4
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO  BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA à Maternidade, a servidora EDINA FERNANDES PEDROSO, matrícula

6728, ocupante do cargo efetivo de Professor Classe A, lotada na Escola Municipal 31 de Março, da
Divisão de Ensino Fundamental, da Secretaria Municipal de Educação, no período de 23 de novembro
de 2009 a 22 de março de 2010, nos termos do Art. 127 da Lei Municipal n.º 969 de 26 de novembro de
1993, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 200911/11977.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 21 de dezembro

de 2009.

                 ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
              Procurador Geral do Município                       Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º  1 6 4 5 6
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, Especial por qüinqüênio de exercício, a servidora ANA BEL

RIBEIRO VIEIRA, matrícula 7803, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais,
lotada na Escola Municipal Professora Etelvina Arzua Costa, na Divisão de Administração do
Ensino, da Secretaria Municipal de Educação, no período de 14 de dezembro de 2009 a 13 de
março de 2010, de acordo com o que dispõe o Cap. V, Artigo 121, da Lei Municipal 969/93,
conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 200911/12108.

Art. 2.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 21 de dezembro

de 2009.

                 ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
              Procurador Geral do Município                       Prefeito Municipal



Telêmaco Borba, 30 de dezembro de 2009  BOLETIM OFICIAL            Página: 15



Página: 16  BOLETIM OFICIAL            Telêmaco Borba, 30 de dezembro de 2009



Telêmaco Borba, 30 de dezembro de 2009  BOLETIM OFICIAL            Página: 17



Página: 18  BOLETIM OFICIAL            Telêmaco Borba, 30 de dezembro de 2009

PORTARIA Nº 022/2009
O SUPERINTENDENTE GERAL DO FUNDO PREVIDENCIÁRIO DO MUNICÍPIO DE TELÊMACO

BORBA – FUNPREV, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e tendo em vista prévia
aprovação dos Conselhos Diretor e Administrativo,

RESOLVE
Artigo 1° - APROVAR o Plano de Investimentos – Exercício de 2010, que formaliza os objetivos e

restrições de investimento da gestão dos recursos, através da designação dos segmentos, ativos
financeiros, faixas de alocação estratégica, restrições, limites e tipo da gestão.

§ 1° - A presente Política de Investimentos foi aprovada pelos Conselhos Administrativo e Diretor,
reunidos em Assembléia Geral Extraordinária realizada em 12/12/2009 e disponibilizada aos seus
segurados e pensionistas.

Artigo 2° - A forma de gestão definida é a gestão própria.
Artigo 3° - A presente Política de Investimentos terá validade de 01 de janeiro de 2010 a 31 de

dezembro de 2010, podendo ser alterada durante sua execução para adequação à legislação vigente.
Artigo 4° - O objetivo da alocação de recursos será a preservação do equilíbrio financeiro e o

atendimento da meta atuarial de 6% ao ano de taxa de juros, acrescida da variação do IPCA – Índice
de Preços ao Consumidor Amplo, medido pelo IBGE – Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística,
obedecendo aos limites de riscos por emissão e por segmento, estabelecidos nesta Política Anual de
Investimentos.

Artigo 5° - Os recursos em moeda corrente, são originários das contribuições dos servidores, do
ente e das compensações previdenciárias, descontadas as despesas administrativas.

Artigo 6° - Será criado o Comitê de Investimentos, com regulamento próprio para funcionamento,
e que terá como função subsidiar as decisões da Diretoria Executiva e do Conselho Gestor.

§ ÚNICO - As decisões do Comitê de Investimentos quanto às categorias de investimento,
alocações, limites e restrições deverão estar, necessariamente, previstos nessa Política de
Investimentos.

Artigo 7° - Os investimentos específicos são definidos com base na avaliação risco/retorno, no
contexto do portfólio global.

§ 1° - Individualmente, os retornos dos ativos são projetados com base em um modelo que parte
do cenário macroeconômico (global e local) e projeta os impactos desse cenário para o comportamento
da curva futura de juros no caso da Renda Fixa, e para os diversos setores econômicos e empresas
no caso da Renda Variável.

I - As informações utilizadas para a construção dos cenários e modelos acima descritos serão
obtidas de fontes públicas e de consultorias privadas.

II - Os investimentos poderão acontecer de forma direta e/ou indireta:
a - Forma Direta: quando o(s) investimento(s) ou desinvestimento(s) ocorrerem via Títulos Públicos

Federais ou operações compromissadas.
b - Forma Indireta: quando o(s) investimento(s) ou desinvestimento(s) ocorrerem via cotas de

fundos investimentos.
III - No caso de investimentos em fundos imobiliários, estes serão integralizados via imóveis

constantes do portfólio.
IV - O prazo de vencimentos dos Títulos Públicos, das operações compromissadas e carência para

resgates em fundos de investimento, obedecerá a política de ALM (Asset Liabilities Management)
previamente realizada, isto é, a política de cruzamento das datas previstas dos compromissos
estabelecidos no passivo atuarial com o vencimento dos ativos financeiros.

V - Será permitida a cobrança de performance em aplicações em cotas de fundos de investimentos
ou em carteiras administradas, desde que a periodicidade de cálculo seja semestral, ou no momento
do resgate admitindo-se a previsão diária no cálculo das cotas, sempre que o índice de referência
(benchmark) superar o valor da aplicação inicial e ainda respeitando o conceito de linha d’água.

VI – Poderá ser desenvolvida metodologia própria para seleção de gestores de cotas de fundos de

investimentos e/ou cotas de fundos de investimentos em cotas.
VII – Os recursos, representados por disponibilidades financeiras, devem ser depositados em

contas próprias, em instituições financeiras bancárias devidamente autorizadas a funcionar no país
pelo Banco Central do Brasil, controlados e contabilizados de forma segregada dos recursos do ente
federativo.

Artigo 8° - Nas aplicações dos investimentos de forma indireta via fundos de investimentos serão
observados os limites de concentração dos investimentos da seguinte forma:

§ 1° - Os títulos e valores mobiliários de emissão de pessoa jurídica não podem exceder a 20% dos
recursos em moeda corrente.

§ 2º - Depósito em Poupança, só será permitido em Instituições Financeiras classificadas com
baixo risco de crédito por agência classificadora de risco com sede no País.

 § 3º - A aplicação em títulos e valores mobiliários de emissão de instituição financeira não pode
exceder a 25% do patrimônio da emissora.

§ 4° - O total de aplicação em um mesmo fundo de investimento das seguintes categorias: Cotas
de Fundos de Investimentos Referenciados em indicadores de desempenho de Renda Fixa; Cotas
de Fundos previdenciários de Renda Fixa, Cotas de Fundos Previdenciários de Ações; Cotas de
Fundos de Índices dos seguintes benchmarks: IBOVESPA, IBrX e, IBrX = 50, estão limitados a 20%
dos recursos em moenda corrente.

§ 5° - A aplicação em cotas de fundos de investimentos de renda fixa ou cota de fundo de
investimento em cota de fundo de investimento de renda fixa está limitados a 30% dos recursos em
moeda corrente.

§ 6º - Os investimentos em fundos previdenciários de Renda fixa e de Ações poderão deter 25%
do patrimônio líquido do fundo.

§ 7º - Os recursos destinados a investimentos em cotas de fundos de investimento e/ou cotas de
fundos de investimento em cotas com exceção daqueles previstos no parágrafo 6º, deverão
respeitar o limite máximo de 20% do patrimônio liquido do fundo.

§ 8º - As aplicações em cota de fundos de investimentos e/ou cotas de fundo de investimentos em
cotas, lastreados exclusivamente em títulos públicos registrados na SELIC poderão deter 100% dos
recursos em moeda corrente.

§ 9º - Os investimentos em fundos geridos por instituições financeiras deverão ter gerenciamento
de risco com base na resolução CMN 3271/09.

Artigo 9° - Os investimentos em títulos que não sejam aqueles de emissão do Tesouro Nacional, só
poderão constar no portfólio, via fundos de investimentos ou via fundos de investimentos em cotas
de fundos de investimentos.

Artigo 10 - Nos investimentos em FIDCs (Fundos de Investimentos em Direitos Creditórios) serão
obedecidas as seguintes restrições:

I - que a somatória entre investimentos em FIDCs abertos e fechados seja no máximo 15%.
II - que os créditos sejam padronizados.
III - que os Fundos tenham classificação como baixo risco de crédito concedido por agência de

risco com sede no País.
IV – que ente federativo não funcione como devedor ou avalista dos recebíveis.
Artigo 11 – Que a somatória dos investimentos em renda variável assim compreendido: Fundo

Previdenciário de ações; fundos de índices referenciados em ações; fundo em ações referenciado;
fundos multimercados; fundo de investimentos em participações e fundos de investimentos imobiliários,
não ultrapasse 30% dos recursos do FUNPREV.

Artigo 12 – Que a somatório dos investimentos em: cotas de fundo de índices referenciados ações
e cotas de fundos de investimentos em participações não ultrapassem a 20% dos recursos do
FUNPREV.

Artigo 13 - Estão proibidos todos os tipos de operações com derivativos, a não ser aquelas para
proteção da carteira de fundos de investimentos, ainda assim limitadas a uma vez o patrimônio
líquido do fundo.

Artigo 14 - Está vedado qualquer investimento em Fundos de Investimentos ou Fundo em Cotas
de Fundos de Investimentos, que não preveja em seu regulamento a impossibilidade de operações
do tipo day-trade, ou aqueles omissos quanto ao tema.

Artigo 15 – Está vedada a realização de Day-Trade em operações em Títulos Públicos.
Artigo 16 - Estão vedados os investimentos em Fundos de Investimentos em gestoras ou

administradoras que não se disponham a fornecer a carteira aberta dos fundos de investimentos, em
período máximo defasado de cinco dias úteis da data do fechamento do mês anterior ou da análise
da carteira de investimentos.

Artigo 17 – As aplicações em cotas de fundos de investimento, lastreadas em Títulos públicos,
cotas de fundos referenciados em desempenho de Renda Fixa e, cotas de fundos de investimento
de renda fixa (risco de juros), deverão ter 70% no mínimo como parâmetro de rentabilidade um dos
subíndices de rentabilidade do índice de mercado Andima – IMA de preferência.

Artigo 18 – As aplicações em poupança não poderão ser feitas com bancos controlados pelo
Estado.

Artigo 19 – Os fundos de investimentos detentores de crédito privado só estarão elegíveis para
recebimento de investimentos por parte do FUNPREV desde que estes créditos não ultrapassem a
30% do Patrimônio Líquido do fundo e ainda que estes sejam avaliados de forma individual como
baixo risco de crédito por agência classificadora de risco com sede no País.

Artigo 20 – O limite de crédito privado apontado no Artigo 17 poderá ser alterado para 80%, desde
que, esta diferença e, as atualizações monetárias sejam compostas por depósito a prazo com
garantia especial do fundo garantidor de crédito, dentro dos limites previstos para aplicações dentro
de um mesmo conglomerado financeiro.

Artigo 21 – Está vedado o investimento em cotas de fundos de investimento que prevejam a
possibilidade de alavancagem ou naqueles omissos quanto ao tema.

Artigo 22 – Será permitida a contratação de consultorias independentes para auxiliar na definição
dos investimentos e obrigações legais, desde que esta seja devidamente autorizada a funcionar pela
CVM – Comissão de Valores Mobiliários.

Artigo 23 – Nos investimentos via cota de fundos de investimentos ou fundo em cotas de fundos
de investimentos, deverá ser observado que os regulamentos dos fundos disponham obrigatoriamente
o seguinte:

§ 1º - Para investimentos em fundos com possibilidade de baixa volatilidade, assim compreendidos
os fundos de curto prazo, referenciados, renda fixa, não longo prazo e previdenciários, será permitido
o uso de cota de abertura.

§ 2º - Para investimentos em fundos com possibilidade de alta volatibilidade, assim compreendidos
os fundos de ações, multimercado e renda fixa de longo prazo, serão obrigatórias o uso de cota de
fechamento.

§ 3º - Os investimentos de forma indireta (cotas de FI e FIC de FI; FIDC e FIC de FIDC) será
necessária à possibilidade de identificar os ativos constantes da carteira de investimentos.

Artigo 24 – A Carteira de investimento dos fundos de investimentos previdenciários classificados
como ações deverá observar as seguintes restrições:

I – até 100% (cem por cento) em ações de emissão de companhias abertas admitidas à negociação
nos segmentos Novo Mercado ou nível 2 da bolsa de valores de são Paulo (BM&F/BOVESPA).

II – até 90% (noventa por cento) em ações de emissão de companhias abertas admitidas à
negociação no segmento nível 1 da BM&F/BOVESPA.

III – até 80% (oitenta por cento) em ações de emissão de companhias abertas admitidas à
negociação no segmento BOVESPA mais da BM&F/BOVESPA: e

IV – até 50% (cinquenta por cento) em ações por decisão de investimento do gestor.
Artigo 25 - Nos investimentos diretos via títulos públicos ou operações compromissadas (Resolução

BCB 3339/06 e Resolução BCB 550/79) e nos investimentos indiretos via cota de fundos de
investimentos deverão ser levados em conta os seguintes riscos envolvidos nas operações:

I - Risco de crédito dos ativos: possibilidade do devedor não honrar seus compromissos.
II - Risco sistemático ou conjuntural: são os riscos que os sistemas econômicos, político e social,

impõem ao governo.
III - Risco próprio ou não sistemático: consiste no risco intrínseco ao ativo e ao subsistema ao qual

o ativo pertença.
IV - Risco de mercado: é o risco de oscilações de preços do ativo.
V - Risco de liquidez: também chamado risco financeiro. É conhecido pela falta de condição de

pagamento do emissor ou ausência de mercado secundário daquele tipo de ativo.
VI - Risco de contraparte: também conhecido como risco de coobrigação, é quando da securitização

de dívida existe endosso por parte de terceiros e este também fica sem liquidez.
VII - Risco legal: tipo de risco o qual o ativo objeto do investimento esteja sujeito a interpelação

judicial.
VIII - Risco operacional: está ligado à incompetência ou à desonestidade dos administradores.
Artigo 26 - Para investimentos de forma direta ou indireta em renda fixa, serão observados os

seguintes gerenciamento de risco:
I – Value at Risk (VaR): fornece uma medida da pior perda esperada em ativo ou carteira para um



determinado período de tempo e um intervalo de confiança previamente especificado.
II – Índice de Sharpe: unidade de medida que através de estudos estatísticos mede a relação risco/

retorno do fundo.
I - Notas de Risco: os ativos integrantes das carteiras serão considerados baixo risco de crédito,

de acordo com classificação mínima (rating) estabelecida, por pelo menos uma das agências
classificadoras de risco em funcionamento no País, quando detiverem notas conforme a tabela
abaixo:

Telêmaco Borba, 30 de dezembro de 2009  BOLETIM OFICIAL            Página: 19

Artigo 27 - A Política Anual de Investimentos, para a seleção de fundos de ações no que se
refere a risco, basear-se-á em que o administrador ou gestor do fundo em questão atenda as
seguintes metodologias de forma cumulativa ou isoladamente:

I - Value at Risk (VaR): fornece uma medida da pior perda esperada em ativo ou carteira para
um determinado período de tempo e um intervalo de confiança previamente especificado.

II - Stress Testing: processo que visa identificar e gerenciar situações que possam causar
perdas extraordinárias, com quebra de relações históricas, sejam temporárias ou permanentes.

III - Coeficiente Beta: unidade de medida que através da covariância entre ativos, mede o
potencial que cada ativo isoladamente pode amplificar ou mitigar o risco do fundo através da
aderência ao benchmark escolhido, avaliando assim o efeito da diversificação do fundo.

IV - Índice de Sharpe: unidade de medida que através de estudos estatísticos mede a relação
risco/retorno do fundo.

Artigo 28 - Para embasar as decisões de investimento será elaborado cenário macroeconômico
com revisão bimestral das seguintes premissas nacionais e internacionais.

§ 1° - Cenário Internacional
I - capacidade de crescimento dos países;
II - política de defesa de suas moedas;
III - nível de taxa de juros;
IV - nível de inflação;
V - abertura comercial;
VI - acordos bilaterais;
VII - política cambial dos diversos países.
§ 2° - Cenário Nacional
I - previsão de Taxa SELIC no final do período;
II - previsão de SELIC de juros média;
III - inflação (IPCA, IGPM);
IV - crescimento econômico;
V - superávit primário;
VI - participação Relativa da Dívida Pública sobre o PIB;
VII - níveis possíveis de juros reais.
Artigo 29 – A possibilidade de investimento em renda fixa e em renda variável.
Artigo 30 - Projeção com indicadores macroeconômicos de curto e médio prazo: o exercício

de 2009 foi considerado como curto prazo; e o exercício de 2010, como médio prazo. Devido
ao cenário internacional conturbado, não há possibilidade de previsões de longo prazo.

Artigo 31 - A alocação dos recursos será feita nos seguintes segmentos:
I - Segmento de Renda Fixa:
II – Segmento de Renda Variável
III – Segmento de Imóveis
Artigo 32 – A estratégia para alocação de recursos será dividida em quatro grupos:
§ 1º – Alocação direta em Títulos Públicos
a – Asset Alocation: alocação entre os diversos tipos de títulos públicos, preferencialmente NTNB

com duration “casada” com a duration do passivo atuarial de forma a imunizar a carteira de
investimentos e ainda quanto ao risco da falta de rentabilidade para atender as necessidades das
aposentadorias e pensões.

b – Market Timing: análise de mercado para detectar o momento ideal de investimentos e
desinvestimentos em títulos públicos.

§ 2º - Operações compromissadas:
a – adquirir títulos públicos com compromisso de revendê-los, recebendo por isso determinada

taxa de juros de tal forma que, esta operação no momento represente melhor opção do que comprar
estes Títulos Públicos em definitivo.

§ 3º - Cotas de fundos de investimentos e/ou cotas de fundos de investimentos em cotas, do tipo:
a – Renda Fixa: Passivo indexado ou Referenciado, onde o fundo tenha como objetivo e política

de investimento, reproduzir o IMA-B (de preferência) em pelo menos 70% da carteira dos ativos
que compõe o fundo. Ativo onde o fundo adote as estratégias de asset alocation, market timing
além de derivativos (estes limitados a 100% da carteira de ativos) de forma a superar o IMA-B (de
preferência), mas mitigando o risco de volatilidade dos juros dos ativos que compõe a carteira de
investimento dos fundos.

 b - Renda variável assim compreendida: Ações e multimercados com renda variável.
- Stock picking: onde o gestor deverá selecionar as ações com maior potencial de retorno.
- Top-Down: onde através de análise macroeconômica o gestor irá definir os setores da economia

que irão receber maior ou menor concentração de investimento do fundo.
- Bottom-Up: onde através de análise estatística o gestor irá escolher ações que tradicionalmente

distribuam maiores dividendos em contraponto a maiores yeld, tipo de investimento que mais se
encaixe no perfil do FUNPREV.

Artigo 33 – Uma vez analisado o regulamento dos fundos e tornando-os elegíveis para compor a
carteira de investimento do FUNPREV, será utilizado o modelo matemático denominado de Fronteira
Eficiente desenvolvida por Harry M. Markowitz (com o uso do Excel) como forma de determinar o
percentual de alocação de cada ativo financeiro de modo a relacionar a rentabilidade com o risco.

Artigo 34 – Faixas de alocação de recursos:

§ 3º - Imóveis: As aplicações em imóveis serão efetuadas exclusivamente com imóveis
vinculados por lei ao regime próprio de previdência social.

Artigo 35 - Para a execução desta Política Anual de Investimento e cumprimento da legislação
em vigor, será obrigatória a realização dos pontos abaixo:

§ 1° - Elaboração de relatórios mensais, bimestrais, trimestrais e semestrais de rentabilidade,
tendo como parâmetro de análise:

I - a variação do CDI;
II - a Meta atuarial;
III – IMA-B
IV - o Gerenciamento de risco;
V - o Var – Valor em Risco;
VI - o Índice de Sharpe; e
§ 2° - Quando das operações diretas com títulos públicos, deverão ser observados os

seguintes pontos:
I - abertura de conta segregada de custódia;
II - histórico das corretoras e distribuidoras de valores;
III - cadastramento das corretoras e distribuidoras de valores;
IV - pesquisas sobre níveis de preços em entidades reconhecidas;
V - processo de tomada de preços via cotações de mercado.



VI – Uso de plataforma eletrônica como forma de transparência.
Artigo 36 – Dependendo de regulamentação suplementar à Resolução da CMN 3790/09,

deverá o FUNPREV proceder a abertura de conta de custódia para organizar os fluxos de
pagamentos e recebimentos dos proventos referentes aos segmentos de renda fixa e renda
variável.

Artigo 37 – As aplicações em Fundo Previdenciário previsto no § 6º, do Artigo 8 devem
constar no seu regulamento as seguintes obrigações:

§ 1º - Determine aos gestores e administradores a obediência às regras e aos limites
estabelecidos nesta resolução, bem como às normas baixadas pela Comissão de Valores
Mobiliários;

§ 2º - Preveja o envio das informações da carteira de aplicações do fundo de investimento
par ao Ministério da Previdência Social, na forma e periodicidade por este estabelecida,
devendo o prospecto e o termo de adesão respectiva dar ciência aos cotistas sobre tais
obrigatoriedades.

Artigo 38 – Os investimentos do FUNPREV poderão ser mantidos como estão até 31/02/
2010, ou poderão ser alterados dentro deste intervalo de tempo desde que para produtos
devidamente enquadrados na Resolução CMN 3790/09 e suas normatizações.

Artigo 39 – Eventuais investimentos que possuírem prazo de vencimento e/ou carência que
encontrarem desenquadrados após 31/03/2010, deverá oficiar o MPS para liberação do CRP –
Certificado de Regularidade Previdenciária.

Artigo 40 – Revogam-se as disposições em contrário.
Telêmaco Borba, 12 de Dezembro de 2009.

NEHEMIAS CARNEIRO
Superintendente Geral

ARTHUR SOARES SIQUEIRA FILHO
Gerente Financeiro

EROS DANILO ARAÚJO
Prefeito

Página: 20  BOLETIM OFICIAL            Telêmaco Borba, 30 de dezembro de 2009

D E C R E T O Nº  1 6 4 4 3
Regulamenta a criação do Comitê Gestor Municipal para implementar e acompanhar a

aplicação da Lei Complementar nº 1644/2007.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso das

atribuições legais que lhe são conferidas e considerando o disposto no artigo 1º da Lei
Complementar Municipal nº 1644/2007, que institui a Lei Geral da Microempresa e da Empresa
de Pequeno Porte do Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná em conformidade com
a Lei Complementar  123 de 14 de dezembro de 2006.

D E C R E T A :
  Art. 1º O tratamento diferenciado e favorecido às microempresas e empresas de pequeno

porte de que trata o art. 1º da Lei Complementar nº 1644/2007 será gerido pelo Comitê Gestor
Municipal (CGM):

 I – Acompanhar a regulamentação e a implementação do Estatuto Nacional da Microempresa
e da Empresa de Pequeno Porte no Município, inclusive promovendo medidas de integração
e coordenação entre os órgãos públicos e privados interessados;

II - orientar e assessorar a formulação e coordenação da política municipal de
desenvolvimento das microempresas e empresas de pequeno porte;

III – Acompanhar as deliberações e os estudos desenvolvidos no âmbito do Fórum
Permanente das Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, do Fórum Estadual da
Microempresa e da Empresa de Pequeno Porte e do Comitê para Gestão da Rede Nacional
para a Simplificação do Registro e da Legalização de Empresas e Negócios;

IV – Sugerir e/ou promover ações de apoio ao desenvolvimento da microempresa e da
empresa de pequeno porte local ou regional.

§ 1º O Comitê Gestor Municipal atuará junto ao gabinete do Prefeito Municipal e será
integrado por:

I – por dois representantes da Secretaria Municipal do Trabalho e Indústria Convencional;
II – um representante da Secretaria Municipal de Finanças;
III – um representante da Controladoria do município;
IV – um representante da Secretaria Municipal de Administração;
V – um representante da Assessoria de Legislação e Finanças do município;
VI – um representante da Divisão de Administração Tributária do município;
VII – por um representante indicado pela associação dos contadores de Telêmaco Borba;
VIII– por um representante da agência do trabalhador de Telêmaco Borba;
IX - por um representante da Associação Comercial e Empresarial de Telêmaco Borba –

ACITEL;
X – por um representante do SENAI de Telêmaco Borba;
XI – representantes de instituições de crédito;
XII – por dois representantes de Sindicato patronal de Telêmaco Borba;
XIII – pelos Agentes de Desenvolvimento nomeados para atuar na Sala de Desenvolvimento

criada pela lei 1644/2007 em seu artigo 49;
§ 2º Os representantes e respectivos suplentes, de que trata os incisos  I a XII do caput

quando não forem os próprios titulares dos órgãos representados serão por eles expressamente
indicados.

§ 3º No prazo de 30 (trinta) dias a contar da entrada em vigor deste decreto os Membros do
Comitê Gestor Municipal deverão ser indicados e no prazo de mais 30 (trinta) dias o Comitê
elaborará seu regimento interno.

§ 4º No regimento interno deverá ser definida a Secretaria Executiva.
§ 5º - A Procuradoria do Município participará do CGM, sem direito a voto, prestando-lhe o

apoio e assessoramento jurídico necessários.
§ 6º A função de membro do Comitê Gestor Municipal não será remunerada, sendo seu

exercício considerado de relevante interesse público.
Art. 2º - Compete ao Presidente do CGM (Lei Complementar municipal nº 1644/2007.):
I - convocar e presidir as reuniões;
 II - coordenar e supervisionar a implementação das medidas adotadas;
III – assumir a função de Agente de Desenvolvimento, de que trata o artigo 85-A da Lei

Complementar 123/2006, na redação da Lei Complementar 128/2008, ou indicar alguém para
essa função, preferencialmente exercendo as funções na Secretaria Executiva do Comitê
Gestor Municipal.

§ 7º O Agente de Desenvolvimento de que trata o inciso III do “caput”:
I – terá por função, além de outras determinadas pelo Comitê Gestor, o exercício de

articulação das ações públicas para a promoção do desenvolvimento local e regional, mediante
ações locais ou comunitárias, individuais ou coletivas, que visem ao cumprimento das
disposições e diretrizes contidas na Lei Complementar 123/2006 (Estatuto Nacional da
Microempresa e da Empresa de Pequeno Porte).

II - atuará permanentemente junto ao  Comitê Gestor Municipal;
II – deverá preencher os seguintes requisitos:
a) residir na área do município;
b) haver concluído, com aproveitamento, curso de qualificação básica para a formação de

Agente de Desenvolvimento;
c) haver concluído o ensino fundamental.
     Art. 3º - O CGM poderá instituir comitês e grupos técnicos para execução de suas

atividades (Lei Complementar municipal nº1644 de 14/2007).
     § 1º - O ato de instituição do grupo ou comitê estabelecerá seus objetivos específicos,

sua composição e prazo de duração.
     § 2º - Poderão ser convidados a participar dos trabalhos dos grupos ou  comitês

técnicos representantes  de  órgãos  e  de entidades,  públicas  ou privadas, e dos Poderes
Legislativo e Judiciário.

   Art. 4º - O CGM deliberará mediante recomendações, podendo, no entanto, tratando-se de
matéria não tributária, deliberar com caráter normativo, por meio de Portaria, “ad referendum”
das Secretarias Municipais competentes para os assuntos tratados, segundo disposições de
seu regimento interno (Lei Complementar municipal nº 1644/2007).

  Art. 5º - As deliberações do CGM que aprovem o seu regimento interno e suas alterações deverão
ocorrer por maioria absoluta de seus membros (Lei Complementar municipal nº 1644/2007).

   Art. 6º - O CGM contará com uma Secretaria Executiva, para o fornecimento de apoio
institucional e técnico-administrativo necessário ao desempenho de suas competências (Lei
Complementar municipal nº 1644/2007).

     § 1º -  Compete a Secretaria Executiva:
     I - promover o apoio e os meios necessários à execução dos trabalhos;
     II - prestar assistência direta ao Presidente;

     III - preparar as reuniões;
     IV - acompanhar a implementação das deliberações;
     V - exercer outras atividades que lhe sejam atribuídas pelo CGM.
 Art. 7º - Os casos omissos serão dirimidos no âmbito das deliberações do CGM (Lei

Complementar municipal nº 1644/2007).
Art. 8º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 21 de dezembro

de 2009.
                 ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
              Procurador Geral do Município                       Prefeito Municipal

D E C R E T O Nº  1 6 4 4 8
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 4º, inciso I, alíneas “a”, “b” e “c” da Lei Municipal
nº 1701 de 01/01/2009, na forma prevista pelo inciso III do parágrafo 1º do artigo 43 da Lei
Federal nº 4.320, de 17/03/1964.

R E S O L V E
Art. 1.º - Fica aberto no Orçamento Geral do Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná,

um CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR no valor de R$ 440.000,00 (Quatrocentos e quarenta
mil reais), para reforço das dotações orçamentárias abaixo especificadas, mediante recursos
conforme demonstrativo abaixo:

Art. 2.º - Para cobertura dos créditos abertos do artigo 1º, é indicado como recurso o
Cancelamento Parcial da Fonte de Recurso nº 000 no valor de R$ 440.000,00 (Quatrocentos
e quarenta mil reais), conforme demonstrativo abaixo:

Art. 3.º - Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 21 de dezembro

de 2009.
                       ROBERTO STOCK                            EROS DANILO ARAÚJO
              Secretário Municipal de Finanças                       Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º  1 6 4 5 7
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, Especial por qüinqüênio de exercício, a REJANE APARECIDA

ORTIZ DA SILVA, matrícula 8295, servidora com estabilidade constitucional, ocupante do
cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotada na Escola Municipal Professora Maria Emilia
Steigel, na Divisão de Administração do Ensino, da Secretaria Municipal de Educação, no
período de 16 de dezembro de 2009 a 15 de março de 2010, de acordo com o que dispõe o Cap.
V, Artigo 121, da Lei Municipal 969/93, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo
N.º 200911/12096.

Art. 2.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 21 de dezembro

de 2009.
                 ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
              Procurador Geral do Município                       Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º  1 6 4 5 8
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, Especial por qüinqüênio de exercício, a servidora EDNA

APARECIDA SIMOES VIEIRA, matrícula 8070, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de
Serviços Gerais, lotada na Escola Municipal Professor Bento Mossurunga, na Divisão de
Administração do Ensino, da Secretaria Municipal de Educação, no período de 22 de dezembro
de 2009 a 21 de março de 2010, de acordo com o que dispõe o Cap. V, Artigo 121, da Lei
Municipal 969/93, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 200911/12028.

Art. 2.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 21 de dezembro

de 2009.

                 ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
              Procurador Geral do Município                       Prefeito Municipal



Telêmaco Borba, 30 de dezembro de 2009  BOLETIM OFICIAL            Página: 21

D E C R E T O   Nº 1 6 4 5 3
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO  BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA à Maternidade, a servidora EDINA FERNANDES PEDROSO,

matrícula 9416, ocupante do cargo efetivo de Professor Classe A, lotada na Escola Municipal
31 de Março, da Divisão de Ensino Fundamental, da Secretaria Municipal de Educação, no
período de 23 de novembro de 2009 a 22 de março de 2010, nos termos do Art. 127 da Lei
Municipal n.º 969 de 26 de novembro de 1993, conforme consta nos Autos de Processo
Administrativo N.º 200912/12357.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 21 de dezembro

de 2009.

                 ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
              Procurador Geral do Município                       Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º  1 6 4 5 9
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, Especial por qüinqüênio de exercício, a servidora MARLENE

RIBEIRO RIBAS, matrícula 8324, ocupante do cargo efetivo de Cozinheiro, lotada na Escola
Rural Municipal Santos Dumont, na Divisão de Administração do Ensino, da Secretaria Municipal
de Educação, no período de 01 de dezembro de 2009 a 28 de fevereiro de 2010, de acordo com
o que dispõe o Cap. V, Artigo 121, da Lei Municipal 969/93, conforme consta nos Autos de
Processo Administrativo N.º 200911/12045.

Art. 2.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 21 de dezembro

de 2009.

                 ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
              Procurador Geral do Município                       Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º  1 6 4 6 0
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, Especial por qüinqüênio de exercício, a ROSELI APARECIDA

CARNEIRO, matrícula 7658, servidora com estabilidade constitucional, ocupante do cargo de
Auxiliar de Serviços Gerais, lotada na Escola Municipal Professor Castro Alves, na Divisão de
Administração do Ensino, da Secretaria Municipal de Educação, no período de 01 de dezembro
de 2009 a 28 de fevereiro de 2010, de acordo com o que dispõe o Cap. V, Artigo 121, da Lei
Municipal 969/93, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 200911/12100.

Art. 2.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 21 de dezembro

de 2009.

                 ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
              Procurador Geral do Município                       Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º  1 6 4 6 1
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, Especial por qüinqüênio de exercício, a servidora IEDA

CARDOSO REIS DOS SANTOS, matrícula 7601, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de
Serviços Gerais, lotada na Escola Municipal Dom Bosco, na Divisão de Administração do
Ensino, da Secretaria Municipal de Educação, no período de 01 de dezembro de 2009 a 28 de
fevereiro de 2010, de acordo com o que dispõe o Cap. V, Artigo 121, da Lei Municipal 969/93,
conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 200911/12110.

Art. 2.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 21 de dezembro

de 2009.

                 ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
              Procurador Geral do Município                       Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º  1 6 4 6 2
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, Especial por qüinqüênio de exercício, a servidora DELAIR

DE FÁTIMA LOPES, matrícula 7947, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais
- Feminino, lotada na Escola Municipal Samuel Klabin, na Divisão de Administração do Ensino,
da Secretaria Municipal de Educação, no período de 01 de dezembro de 2009 a 28 de fevereiro
de 2010, de acordo com o que dispõe o Cap. V, Artigo 121, da Lei Municipal 969/93, conforme
consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 200911/11542.

Art. 2.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 21 de dezembro

de 2009.

                 ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
              Procurador Geral do Município                       Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º  1 6 4 6 3
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, Especial por qüinqüênio de exercício, a RAQUEL XAVIER,

matrícula 7995, servidora com estabilidade constitucional, ocupante do cargo de Auxiliar de
Serviços Gerais, lotada na Escola Municipal 31 de Março, na Divisão de Administração do
Ensino, da Secretaria Municipal de Educação, no período de 02 de dezembro de 2009 a 01 de
março de 2010, de acordo com o que dispõe o Cap. V, Artigo 121, da Lei Municipal 969/93,
conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 200911/12056.

Art. 2.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 21 de dezembro

de 2009.
                 ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
              Procurador Geral do Município                       Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 6 4 6 4
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, a servidora CLAUDICEIA ROSA NIEVOLA, para responder interinamente

pela Secretária Municipal de Educação, no período de 22/12/2009 à 10/01/2010.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 21 de dezembro

de 2009.

                 ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
              Procurador Geral do Município                       Prefeito Municipal

EXTRATOS CONTRATUAIS
Poder Legislativo

Câmara Municipal de Telêmaco Borba
Contrato nº. 70/2009
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba
Contratado: ANTUNES & CORREIA LTDA
Objeto: Contratação de empresa para reforma do telhado da Câmara Municipal, medindo 23,12
m², impermeabilização nas junções do prédio antigo com o prédio novo, revisão de calhas e
rufos, conforme cotação, decorrente do Processo de Dispensa nº 45/2009.
Valor Total: R$ 1.789,54 (mil setecentos e oitenta e nove reais e cinquenta e quatro centavos).
Contrato nº. 71/2009
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba
Contratado: VOLKSWAGEN DO BRASIL INDÚSTRIA DE VEÍCULOS AUTOMOTORES LTDA
Objeto: Aquisição de 01 (um) veículo automotor, modelo Gol 1.6 0KM, para a Câmara Municipal,
conforme especificações e demais disposições constantes no edital, decorrente do Processo
de Licitação - modalidade Convite nº 12/2009.
Valor Total: R$ 37.500,00 (trinta e sete mil e quinhentos reais).
Contrato n°. 72/2009
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba
Contratado: AGUINALDO ROLIM DOS SANTOS
Objeto: Contratação de empresa para a instalação de uma divisória de vidro com porta, sendo
o vidro de 10mm e incolor, conforme cotação, decorrente do Processo de Dispensa nº 46/2009.
Valor Total: R$ 1.410,00 (mil quatrocentos e dez reais).
Contrato n°. 73/2009
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba
Contratado: CCSEA COMUNICAÇÃO MARKETING E PESQUISAS LTDA
Objeto: Prestação de serviço de publicação em jornal do Edital de Convocação para Audiência
Pública, a ser realizado na edição do dia 06/12/2009 para a Câmara Municipal, decorrente do
Processo de Dispensa nº 47/2009.
Valor Total: R$ 65,00 (sessenta e cinco reais)
Contrato n°. 74/2009
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba
Contratado: ANTONIO BATISTA RIBAS FILHO – TINTAS - EPP
Objeto: Aquisição de uma bateria 12 volts 60AH, livre de manutenção de primeira linha, para
uso no veículo Vectra da Câmara Municipal, decorrente do Processo de Dispensa nº 48/2009.
Valor Total: R$ 242,00 (duzentos e quarenta e dois reais)
Contrato n°. 75/2009
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba
Contratado: OSVALDO SARNOSKI JUNIOR
Objeto: Prestação de serviço de primeiro registro e emplacamento do veículo Gol da Câmara
Municipal, decorrente do Processo de Dispensa nº 49/2009.
Valor Total: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais)
Contrato n°. 76/2009
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba
Contratado: MAPFRE VERA CRUZ SEGURADORA S/A
Objeto: Contratação de seguro para o veículo oficial Gol, incluindo danos materiais, corporais,
APP por passageiro, assistência 24 hrs, cobertura dos vidros com franquia, sem perfil de
condutores pelo período de 14/12/2009 a 14/12/2010 para a Câmara Municipal, decorrente do
Processo de Dispensa nº 50/2009.
Valor Total: R$ 1.471,49 (mil quatrocentos e setenta e um reais e quarenta e nove centavos).
Contrato n°. 77/2009
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba
Contratado: BRAZ & MACHADO LTDA
Objeto: Prestação de serviço de pintura externa do prédio da Câmara Municipal, conforme
especificações e demais disposições constantes no edital, decorrente do Processo de Licitação
na modalidade Convite nº 13/2009.
Valor Total: R$ 18.800,00 (dezoito mil e oitocentos reais).
Contrato n°. 78/2009
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba
Contratado: ROGÉRIO SUSKO
Objeto: Prestação de serviço referente à mão de obra para lixar, calafetar e aplicar sinteko em
cinco gabinetes medindo um total de 120 metros e 62 centímetros, e um corredor medindo 17
metros e 48 centímetros, incluindo material, para a Câmara Municipal, decorrente do Processo
de Dispensa n° 51/2009.
Valor Total: R$ 3.610,00 (três mil seiscentos e dez reais).
Contrato n°. 79/2009
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba
Contratado: NAIR DE LARA ALMEIDA - DECORAÇÕES
Objeto: Aquisição de persiana em alumínio, medindo 2,30x2,75 para ser colocada em uma
divisória na sala da Administração, decorrente do Processo de Dispensa nº 52/2009.
Valor Total: R$ 410,00 (quatrocentos e dez reais).
Contrato n°. 80/2009
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba
Contratado: ANTUNES & CORREIA LTDA
Objeto: Contratação de empresa para demolição em alvenaria para abertura da porta de acesso
aos gabinetes dos vereadores do prédio antigo ao corredor do prédio novo; esquadramento e
confecção de parede dupla em cedrilho; retirada e colocação de porta; construção de uma
rampa com 90 cm de largura por 2 m de comprimento com corrimão; pintura em verniz;
reposição de tomadas, incluindo mão de obra e material, conforme cotação, decorrente do
Processo de Dispensa nº 53/2009.
Valor Total: R$ 3.097,00 (três mil e noventa e sete reais).

 DECRETO LEGISLATIVO N º165 /09
SÚMULA: “CONCEDE LICENÇA AO PREFEITO MUNICIPAL, EROS DANILO ARAÚJO

PARA AFASTAMENTO DO CARGO NO PERÍODO COMPREENDIDO ENTRE 04 À 24 DE
JANEIRO DE 2.010 E AUTORIZA O SEU AFASTAMENTO DO MUNICÍPIO POR MAIS DE 10
(DEZ) DIAS. ”

Artigo 1º Fica concedido licença ao Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, Estado do Paraná,
Sr. Eros Danilo Araújo para afastamento do cargo no período compreendido entre 04 à 24 de
janeiro de 2.010, e autoriza o seu afastamento do município por mais de 10 (dez) dias.

Artigo 2o Em conseqüência, durante este período, responderá pela Administração Municipal o
Sr. Edemilson Siqueira Pukanski, Vice-Prefeito.

Artigo 3o Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO  BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

22 DE DEZEMBRO DE 2009.

APARECIDA DE FÁTIMA RIBEIRO FRAZA
Presidente

P O R T A R I A    N º 099
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

usando das atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E

ARTIGO 1º - DETERMINAR  o fechamento das dependências da Câmara Municipal de
Telêmaco Borba , Estado do Paraná, para atendimento externo, entre os dias 23 de dezembro
de 2009 a 03 de janeiro de 2010.

ARTIGO 2º - O contido no Art. 1º não se aplica aos serviços considerados essenciais e, que
por sua natureza não permitem paralisações.

ARTIGO 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

em 21 de dezembro de 2009.

                                                    APARECIDA DE FÁTIMA RIBEIRO FRAZA
                                                                   Presidente



Página: 22  BOLETIM OFICIAL            Telêmaco Borba, 30 de dezembro de 2009

P O R T A R I A    N º 069 - A
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

usando das atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E

ARTIGO 1º - CONCEDER, Licença para tratamento de saúde, á servidora FABIANE
CRISTINA SANTOS, a partir do dia 23 de outubro de 2009, de acordo com artigo 134 da Lei
Municipal 969/1993.

ARTIGO 2º -      Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

em 23 de novembro de 2009.

                                                    APARECIDA DE FÁTIMA RIBEIRO FRAZA
                                                                   Presidente

P O R T A R I A    N º 072
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

usando das atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E

ARTIGO 1º - CONCEDER  férias à Servidora OLGA GAMBIESKI MORAES,  ocupante do
cargo em comissão de Assessor Parlamentar de Gabinete IV, de que trata o Artigo 6º, Anexo
III, da Lei nº. 1548, de 14 de junho de 2006 e suas alterações, lotada no Gabinete da Vereadora
Aparecida de Fátima Ribeiro Fraza, por 30(trinta) dias referente ao período aquisitivo de 19/06/
2007 à 18/06/2008, a partir do dia 01 de Dezembro de 2009,

ARTIGO 2º -      Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

em 01 de Dezembro de 2009.

                                                    APARECIDA DE FÁTIMA RIBEIRO FRAZA
                                                                   Presidente



Telêmaco Borba, 30 de dezembro de 2009  BOLETIM OFICIAL            Página: 23

P O R T A R I A    N º 074
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

usando das atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E

ARTIGO 1º - CONCEDER  férias à Servidora EDMEA FERREIRA DA SILVA,  ocupante do
cargo efetivo de zeladora, de que trata o Artigo 3º, alínea “a” e Anexo I e II, da Lei nº. 1548, de
14 de junho de 2006 e suas alterações, lotado na Secretaria de Administração, referente ao
período aquisitivo de 02/09/2008 à 01/09/2009, a partir do dia 04 de dezembro de 2009, bem
como converter 1/3 das férias em abono pecuniário nos termos do parágrafo 1º do artigo 182
da Lei 969/93.

ARTIGO 2º -  Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

em 04 de dezembro de 2009.

                                                    APARECIDA DE FÁTIMA RIBEIRO FRAZA
                                                                   Presidente

P O R T A R I A    N º 075
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

usando das atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E

ARTIGO 1º - CONCEDER  férias à Servidora LIZANDRA APARECIDA DE SOUZA,  ocupante
do cargo efetivo de Assistente Administrativo, de que trata o Artigo 3º, alínea “a” e Anexo I e
II, da Lei nº. 1548, de 14 de junho de 2006 e suas alterações, lotado na Secretaria de
Administração, referente ao período aquisitivo de 16/12/2008 à 15/12/2009, a partir do dia 16
de dezembro de 2009, bem como converter 1/3 das férias em abono pecuniário nos termos do
parágrafo 1º do artigo 182 da Lei 969/93.

ARTIGO 2º -      Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

em 14 de dezembro de 2009.

                                                    APARECIDA DE FÁTIMA RIBEIRO FRAZA
                                                                   Presidente

P O R T A R I A    N º 076
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

usando das atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E

ARTIGO 1º - CONCEDER  férias ao Servidor WILSON DA SILVA,  ocupante do cargo efetivo
de Vigia, de que trata o Artigo 3º, alínea “a” e Anexo I e II, da Lei nº. 1548, de 14 de junho de
2006 e suas alterações, lotado na Secretaria de Administração, referente ao período aquisitivo
de 07/04/2008 à 06/04/2009, a partir do dia 21 de dezembro de 2009, bem como converter 1/
3 das férias em abono pecuniário nos termos do parágrafo 1º do artigo 182 da Lei 969/93.

ARTIGO 2º -      Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

em 14 de dezembro de 2009.

                                                    APARECIDA DE FÁTIMA RIBEIRO FRAZA
                                                                   Presidente

P O R T A R I A    N º 077
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

usando das atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E

ARTIGO 1º - CONCEDER  férias à Servidora SANDRA APARECIDA LOPES GODOI,
ocupante do cargo EM Comissão de Assessor Parlamentar de Gabinete II, de que trata o Artigo
6º, Anexo III, da Lei nº. 1548, de 14 de junho de 2006 e suas alterações, lotado no Gabinete do
vereador Mario Cesar Marcondes, referente ao período aquisitivo de 05/01/2009 à 04/01/2010,
a partir do dia 05 de janeiro de 2010, bem como converter 1/3 das férias em abono pecuniário
nos termos do parágrafo 1º do artigo 182 da Lei 969/93.

ARTIGO 2º -      Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

em 14 de dezembro de 2009.

                                                    APARECIDA DE FÁTIMA RIBEIRO FRAZA
                                                                   Presidente

P O R T A R I A    N º 078
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

usando das atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E

ARTIGO 1º - CONCEDER  férias à Servidora IVONETE APARECIDA DA LUZ,  ocupante do
cargo EM Comissão de Assessor Parlamentar de Gabinete II, de que trata o Artigo 6º, Anexo
III, da Lei nº. 1548, de 14 de junho de 2006 e suas alterações, lotado no Gabinete do vereador
Mario Cesar Marcondes, referente ao período aquisitivo de 05/01/2009 à 04/01/2010, a partir do
dia 05 de janeiro de 2010, bem como converter 1/3 das férias em abono pecuniário nos termos
do parágrafo 1º do artigo 182 da Lei 969/93.

ARTIGO 2º -  Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

em 14 de dezembro de 2009.

                                                    APARECIDA DE FÁTIMA RIBEIRO FRAZA
                                                                   Presidente

P O R T A R I A    N º 079
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

usando das atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E

ARTIGO 1º - CONCEDER  férias à Servidora SONIA MARIA PEREIRA DOMINGUES,
ocupante do cargo efetivo de Zeladora, de que trata o Artigo 3º, alínea “a” e Anexo I e II, da
Lei nº. 1548, de 14 de junho de 2006 e suas alterações, lotado na Secretaria de Administração,
referente ao período aquisitivo de 01/08/2008 à 31/07/2009, ;a partir do dia 04 de janeiro de
2010, bem como converter 1/3 das férias em abono pecuniário nos termos do parágrafo 1º do
artigo 182 da Lei 969/93.

ARTIGO 2º -      Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

em 14 de dezembro de 2009.
                                                    APARECIDA DE FÁTIMA RIBEIRO FRAZA
                                                                   Presidente

P O R T A R I A    N º 080
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

usando das atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E

ARTIGO 1º - CONCEDER  férias ao Servidor LUIZ ADRIANO MARCOSKI,  ocupante do
cargo em Comissão de Assessor Parlamentar de Gabinete IV, de que trata o Artigo 6º, Anexo
III, da Lei nº. 1548, de 14 de junho de 2006 e suas alterações, lotado no Gabinete do vereador
Ezequiel Ligoski Betim, referente ao período aquisitivo de 05/01/2009 à 04/01/2010, a partir do
dia 05 de janeiro de 2010, bem como converter 1/3 das férias em abono pecuniário nos termos
do parágrafo 1º do artigo 182 da Lei 969/93.

ARTIGO 2º -      Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

em 14 de dezembro de 2009.
                                                    APARECIDA DE FÁTIMA RIBEIRO FRAZA
                                                                   Presidente

P O R T A R I A    N º 081
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

usando das atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E

ARTIGO 1º - CONCEDER  férias ao Servidor IVAN PIANCA,  ocupante do cargo em
Comissão de Assessor Parlamentar de Gabinete IV, de que trata o Artigo 6º, Anexo III, da Lei
nº. 1548, de 14 de junho de 2006 e suas alterações, lotado no Gabinete do vereador Ezequiel
Ligoski Betim, referente ao período aquisitivo de 05/01/2009 à 04/01/2010, a partir do dia 05 de
janeiro de 2010, bem como converter 1/3 das férias em abono pecuniário nos termos do
parágrafo 1º do artigo 182 da Lei 969/93.

ARTIGO 2º -      Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

em 14 de dezembro de 2009.
                                                    APARECIDA DE FÁTIMA RIBEIRO FRAZA
                                                                   Presidente

P O R T A R I A    N º 082
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

usando das atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E

ARTIGO 1º - CONCEDER  férias ao Servidor LUIZ ANTONIO FERREIRA DA SILVA,
ocupante do cargo em Comissão de Assessor Parlamentar de Gabinete IV, de que trata o
Artigo 6º, Anexo III, da Lei nº. 1548, de 14 de junho de 2006 e suas alterações, lotado no
Gabinete do vereador Elio Cesar Alves dos Santos, referente ao período aquisitivo de 05/01/
2009 à 04/01/2010, a partir do dia 05 de janeiro de 2010, bem como converter 1/3 das férias
em abono pecuniário nos termos do parágrafo 1º do artigo 182 da Lei 969/93.

ARTIGO 2º -  Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

em 14 de dezembro de 2009.
                                                    APARECIDA DE FÁTIMA RIBEIRO FRAZA
                                                                   Presidente

P O R T A R I A    N º 083
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

usando das atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E

ARTIGO 1º - CONCEDER  férias ao Servidor JOSÉ CARLOS MACHADO,  ocupante do
cargo em Comissão de Assessor Parlamentar de Gabinete II, de que trata o Artigo 6º, Anexo
III, da Lei nº. 1548, de 14 de junho de 2006 e suas alterações, lotado no Gabinete do vereador
Elio Cesar Alves dos Santos, referente ao período aquisitivo de 05/01/2009 à 04/01/2010, a
partir do dia 05 de janeiro de 2010, bem como converter 1/3 das férias em abono pecuniário
nos termos do parágrafo 1º do artigo 182 da Lei 969/93.

ARTIGO 2º -      Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

em 14 de dezembro de 2009.

                                                    APARECIDA DE FÁTIMA RIBEIRO FRAZA
                                                                   Presidente



Página: 24  BOLETIM OFICIAL            Telêmaco Borba, 30 de dezembro de 2009
P O R T A R I A    N º 084

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
ARTIGO 1º - CONCEDER  férias à Servidora ALANA KAREM PEREIRA,  ocupante do cargo

em Comissão de Assessor Parlamentar de Gabinete Iv, de que trata o Artigo 6º, Anexo III, da
Lei nº. 1548, de 14 de junho de 2006 e suas alterações, lotado no Gabinete do vereador Elio
Cesar Alves dos Santos, referente ao período aquisitivo de 05/01/2009 à 04/01/2010, a partir
do dia 05 de janeiro de 2010, bem como converter 1/3 das férias em abono pecuniário nos
termos do parágrafo 1º do artigo 182 da Lei 969/93.

ARTIGO 2º -  Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

em 14 de dezembro de 2009.
                                                    APARECIDA DE FÁTIMA RIBEIRO FRAZA
                                                                   Presidente

P O R T A R I A    N º 085
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

usando das atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E

ARTIGO 1º - CONCEDER  férias à Servidora CIRLEI MARIA DE PAULA EHLERT,  ocupante
do cargo em Comissão de Assessor Parlamentar de Gabinete II, de que trata o Artigo 6º, Anexo
III, da Lei nº. 1548, de 14 de junho de 2006 e suas alterações, lotado no Gabinete da vereadora
Aparecida de Fátima Ribeiro Fraza, referente ao período aquisitivo de 19/06/2008  à 18/06/
2009, a partir do dia 04 de janeiro de 2010, bem como converter 1/3 das férias em abono
pecuniário nos termos do parágrafo 1º do artigo 182 da Lei 969/93.

ARTIGO 2º -  Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

em 14 de dezembro de 2009.
                                                    APARECIDA DE FÁTIMA RIBEIRO FRAZA
                                                                   Presidente

P O R T A R I A    N º 086
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

usando das atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E

ARTIGO 1º - CONCEDER  férias ao Servidor FABIANO DE ALMEIDA,  ocupante do cargo
efetivo de Técnico em Informática, de que trata o Artigo 3º, alínea “a” e Anexo I e II, da Lei nº.
1548, de 14 de junho de 2006 e suas alterações, lotado na Secretaria de Administração,
referente ao período aquisitivo de 11/10/2008 à 10/10/2009, a partir do dia 04 de janeiro de
2010, bem como converter 1/3 das férias em abono pecuniário nos termos do parágrafo 1º do
artigo 182 da Lei 969/93.

ARTIGO 2º -  Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

em 14 de dezembro de 2009.
                                                    APARECIDA DE FÁTIMA RIBEIRO FRAZA
                                                                   Presidente

P O R T A R I A    N º 087
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

usando das atribuições que lhe são conferidas,b
R E S O L V E

ARTIGO 1º - CONCEDER  férias à Servidora  SHEILA APARECIDA DE CAMARGO,  ocupante do
cargo efetivo de Motorista, de que trata o Artigo 3º, alínea “a” e Anexo I e II, da Lei nº. 1548, de 14
de junho de 2006 e suas alterações, lotado na Secretaria de Administração, referente ao período
aquisitivo de 03/11/2008 à 02/11/2009, a partir do dia 21 de dezembro de 2009, bem como converter
1/3 das férias em abono pecuniário nos termos do parágrafo 1º do artigo 182 da Lei 969/93.

ARTIGO 2º -  Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

em 14 de dezembro de 2009.
                                                    APARECIDA DE FÁTIMA RIBEIRO FRAZA
                                                                   Presidente

P O R T A R I A    N º 088
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

usando das atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E

ARTIGO 1º - CONCEDER  férias a Servidora GRASIELA DE FÁTIMA PEREIRA,  ocupante
do cargo efetivo de Assistente Administrativo, de que trata o Artigo 3º, alínea “a” e Anexo I e
II, da Lei nº. 1548, de 14 de junho de 2006 e suas alterações, lotado na Secretaria de
Administração, referente ao período aquisitivo de 13/04/2008 à 12/04/2009, a partir do dia 04
de janeiro de 2010, bem como converter 1/3 das férias em abono pecuniário nos termos do
parágrafo 1º do artigo 182 da Lei 969/93.

ARTIGO 2º -  Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

em 14 de dezembro de 2009.

                                                    APARECIDA DE FÁTIMA RIBEIRO FRAZA
                                                                   Presidente

P O R T A R I A    N º 089
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

usando das atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E

ARTIGO 1º - CONCEDER  férias ao Servidor VICTOR DE OLIVEIRA MIRANDA,  ocupante
do cargo em Comissão de Assessor Parlamentar de Gabinete II, de que trata o Artigo 6º,
Anexo III, da Lei nº. 1548, de 14 de junho de 2006 e suas alterações, lotado no Gabinete do
vereador José Reinaldo Antunes Carneiro, referente ao período aquisitivo de 05/01/2009  à
04/01/2010, a partir do dia 05 de janeiro de 2010, bem como converter 1/3 das férias em abono
pecuniário nos termos do parágrafo 1º do artigo 182 da Lei 969/93.

ARTIGO 2º -  Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

em 14 de dezembro de 2009.

                                                    APARECIDA DE FÁTIMA RIBEIRO FRAZA
                                                                   Presidente

P O R T A R I A    N º 090
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

usando das atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E

ARTIGO 1º - CONCEDER  férias à Servidora  DÉBORA DTZEL DE JESUS,  ocupante do
cargo efetivo de Telefonista, de que trata o Artigo 3º, alínea “a” e Anexo I e II, da Lei nº. 1548,
de 14 de junho de 2006 e suas alterações, lotado na Secretaria de Administração, referente ao
período aquisitivo de 09/10/2008 à 08/10/2009, a partir do dia 04 de janeiro de 2010, bem como
converter 1/3 das férias em abono pecuniário nos termos do parágrafo 1º do artigo 182 da Lei
969/93.

ARTIGO 2º -  Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

em 14 de dezembro de 2009.

                                                    APARECIDA DE FÁTIMA RIBEIRO FRAZA
                                                                   Presidente

P O R T A R I A    N º 091
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

usando das atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E

ARTIGO 1º - CONCEDER  férias ao Servidor EVERSON RODRIGUES DE MORAES,
ocupante do cargo em Comissão de Assessor Parlamentar de Gabinete IV, de que
trata o Artigo 6º, Anexo III, da Lei nº. 1548, de 14 de junho de 2006 e suas alterações,
lotado no Gabinete do vereador Agenor Rodrigues de Almeida, referente ao período
aquisitivo de 09/01/2009  à 08/01/2010, a partir do dia 11 de janeiro de 2010, bem
como converter 1/3 das férias em abono pecuniário nos termos do parágrafo 1º do
artigo 182 da Lei 969/93.

ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

em 14 de dezembro de 2009.
                                                    APARECIDA DE FÁTIMA RIBEIRO FRAZA
                                                                   Presidente

P O R T A R I A    N º 092
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

usando das atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E

ARTIGO 1º - CONCEDER  férias ao Servidor JOSÉ MARIA DOS SANTOS,  ocupante do
cargo em Comissão de Assessor Parlamentar de Gabinete IV, de que trata o Artigo 6º, Anexo
III, da Lei nº. 1548, de 14 de junho de 2006 e suas alterações, lotado no Gabinete do vereador
Agenor Rodrigues de Almeida, referente ao período aquisitivo de 05/01/2009  à 04/01/2010, a
partir do dia 11 de janeiro de 2010, bem como converter 1/3 das férias em abono pecuniário nos
termos do parágrafo 1º do artigo 182 da Lei 969/93.

ARTIGO 2º -  Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

em 14 de dezembro de 2009.
                                                   APARECIDA DE FÁTIMA RIBEIRO FRAZA
                                                                   Presidente

P O R T A R I A    N º 093
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

usando das atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E

ARTIGO 1º - CONCEDER  férias a Servidora MARITANIA APARECIDA GASPARETO,
ocupante do cargo em Comissão de Assessor Parlamentar de Gabinete IV, de que trata o Artigo
6º, Anexo III, da Lei nº. 1548, de 14 de junho de 2006 e suas alterações, lotado no Gabinete do
vereador Gilson Pereira Santos, referente ao período aquisitivo de 05/01/2009  à 04/01/2010,
a partir do dia 05 de janeiro de 2010, bem como converter 1/3 das férias em abono pecuniário
nos termos do parágrafo 1º do artigo 182 da Lei 969/93.

ARTIGO 2º -  Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

em 15 de dezembro de 2009.
                                                    APARECIDA DE FÁTIMA RIBEIRO FRAZA
                                                                   Presidente

P O R T A R I A    N º 094
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

usando das atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E

ARTIGO 1º - CONCEDER  férias ao Servidor EDISON PEDRO DE SOUZA,  ocupante do cargo em
Comissão de Assessor Parlamentar de Gabinete II, de que trata o Artigo 6º, Anexo III, da Lei nº. 1548, de
14 de junho de 2006 e suas alterações, lotado no Gabinete do vereador Sérgio Souza Bueno, referente ao
período aquisitivo de 05/01/2009  à 04/01/2010, a partir do dia 05 de janeiro de 2010, bem como converter
1/3 das férias em abono pecuniário nos termos do parágrafo 1º do artigo 182 da Lei 969/93.

ARTIGO 2º -  Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

em 15 de dezembro de 2009.
                                                    APARECIDA DE FÁTIMA RIBEIRO FRAZA
                                                                   Presidente

P O R T A R I A    N º 095
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

usando das atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E

ARTIGO 1º - CONCEDER  férias ao Servidor JACKSON PEREIRA MARQUES,  ocupante do cargo em
Comissão de Assessor Parlamentar de Gabinete IV, de que trata o Artigo 6º, Anexo III, da Lei nº. 1548,
de 14 de junho de 2006 e suas alterações, lotado no Gabinete do vereador Sérgio Souza Bueno, referente
ao período aquisitivo de 05/01/2009  à 04/01/2010, a partir do dia 05 de janeiro de 2010, bem como
converter 1/3 das férias em abono pecuniário nos termos do parágrafo 1º do artigo 182 da Lei 969/93.

ARTIGO 2º -  Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

em 15 de dezembro de 2009.
                                                    APARECIDA DE FÁTIMA RIBEIRO FRAZA
                                                                   Presidente

P O R T A R I A    N º 096
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

usando das atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E

ARTIGO 1º - CONCEDER  férias ao Servidor JOARES FRANÇA,  ocupante do cargo em Comissão
de Assessor Parlamentar de Gabinete IV, de que trata o Artigo 6º, Anexo III, da Lei nº. 1548, de 14 de junho
de 2006 e suas alterações, lotado no Gabinete do vereador Sérgio Souza Bueno, referente ao período
aquisitivo de 15/01/2009  à 14/01/2010, a partir do dia 15 de janeiro de 2010, bem como converter 1/3 das
férias em abono pecuniário nos termos do parágrafo 1º do artigo 182 da Lei 969/93.

ARTIGO 2º -  Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

em 15 de dezembro de 2009.
                                                    APARECIDA DE FÁTIMA RIBEIRO FRAZA
                                                                   Presidente

P O R T A R I A    N º 097
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

usando das atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E

ARTIGO 1º - CONCEDER  férias à Servidora ARIBEL DE FÁTIMA KROLL,  ocupante do cargo em
Comissão de Assessor Parlamentar de Gabinete IV, de que trata o Artigo 6º, Anexo III, da Lei nº. 1548,
de 14 de junho de 2006 e suas alterações, lotado no Gabinete do vereador Gilson Pereira Santos, referente
ao período aquisitivo de 05/01/2009  à 04/01/2010, a partir do dia 05 de janeiro de 2010, bem como
converter 1/3 das férias em abono pecuniário nos termos do parágrafo 1º do artigo 182 da Lei 969/93.

ARTIGO 2º -  Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

em 15 de dezembro de 2009.
                                                    APARECIDA DE FÁTIMA RIBEIRO FRAZA
                                                                   Presidente

P O R T A R I A    N º 098
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

usando das atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E

ARTIGO 1º - CONCEDER  férias ao Servidor  ELIAS BATISTA DA SILVA,  ocupante do cargo efetivo
de Assistente Administrativo, de que trata o Artigo 3º, alínea “a” e Anexo I e II, da Lei nº. 1548, de 14 de
junho de 2006 e suas alterações, lotado na Secretaria de Administração, referente ao período aquisitivo
de 24/10/2008 à 23/10/2009, a partir do dia 11 de janeiro de 2010, bem como converter 1/3 das férias em
abono pecuniário nos termos do parágrafo 1º do artigo 182 da Lei 969/93.

ARTIGO 2º -  Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

em 15 de dezembro de 2009.
                                                    APARECIDA DE FÁTIMA RIBEIRO FRAZA
                                                                   Presidente


